conuersari, per quos de dictis rebus probaretur;  
47 tunc dico, quod illa regula non procedit, ubi testes  
patiuntur plures defectus, ut contingit in ista  
Catherina, quos supra deduxi, ita tradit elegan-  
ter Barb. consi. 5.4. col. 9. vol. 1. confil. 65. col. 4.  
vol. 4. Mar. consi. 102. col. fi. Gramma. consi. 45.  
nu. 23. Cepha. consi. 65. num. 28. Roland. à Valle  
consi. 3. nu. 5. vol. 1. qui praeceptorem meum ci-  
tat consi. 99. num. 2. 6. & me quoque consi. 106.  
num. 18. lib. primo, criminalium diuersorum,  
Reliquum est igitur, quod principalis mea à  
petitis per aduerteriū absoluatur, illi verò sibi  
condemnetur; quia ille non probavit, & ipsa  
benè probavit.

Hippolyti. Rimini. Ferrar.

Pro Reuerendo D. Agamemnione  
Pasqualetto.

A R G V M E N T V M .

De sententia habente vim diffinitiæ, & de lata  
ad consilium peritorum quando sit reuocabili-  
lis, pulcrè ponit.

S V M M A R I V M .

1. Sententia determinans negotium principale, vel  
eius partem substantialiæ dicitur habere vim  
diffinitiæ, & ideo reuocari non potest. 2.
3. Periti quando fuerint concordes, pars altera non  
potest petere reuideri, quod procedit in electis à  
partibus, secus sī à Indice. 19.
4. Sententia lata ad relationem medici imperiti re-  
tractatur iudicio peritorum,  
Perinde ac si lata fuisset per falsas attestations,  
& est communis conclusio. 5.
5. A qua in Iudicando, & cōsulendo nō est retenēdū. 6.
6. Sententia lata secundum consilium Sapientis nun-  
quā transit in rem iudicatam. 7.
7. Si consilium peritoris proferatur, quæ sententia  
communis est. 8.
8. Et cordi perpetuū tenenda. 9.
9. Sententia lata super atate ex aspectu non transit in  
rem iudicatam.
10. Sententia mercatorum nō transit in rem iudicatam.  
Et idem de sententia extimatorum, quæ opinio com-  
munis est. 12.
13. Sententia lata ex probationibus priuilegiatis non  
transit in rem iudicatam.
14. Hippolytus Benacostius nominatur.
15. Probationes peritorum dicuntur priuilegiatae, id est  
non ordinariae.
16. Periti non dicuntur propriè testes, sed vt indices  
Nec in eis timor subornationis attenditur. 17.
17. Et alii recipi possunt publicata eorum relatione. 18.
18. Si per iudicem fuerint electi, secus sī a partibus. 19.
19. Et idem in eis si nihil imputari posset, cur peritores  
non elegerint. 20.
20. Peritorum relationem secundam iudex deberet ad-  
mittere infinitatis gratia vitande.
21. Nisi secundi dissentiat à primis omnes enim summe-

- cumulari debent; & tres partes fieri, quarū una  
summi debet, ut per Salycetum. 22.
- Quem licet Alcia. taxet. 23.
- Et Petrus Gerardi de petra Sācta de illo dubitet. 24.
- Auctor ramen eum defendit.
- Intellexus legis si decem. ff. loca.
- In summis suointelligitur taxatina.
- Iudices in eligendis extimatoribus non taxant eis  
certam summam.
- Intellexus legis dñe proferre s. si plures. ff. de arbitri.
- Sententia habens vim diffinitiæ reuocari non po-  
test, fallit in lata ad relationem peritorum.
- Et quando expectat aliam diffinitiāam post se. 29.
- Cuius exemplum datur. 30.

#### CONSILIVM CCXII.

##### Auxilium meum à Domino.

**G**ONTRA Reuerendum D. Aga-  
memnonem Pasqualetum dubi-  
tatur per Reuerendum D. Vic-  
arium, quod ex eo, quod relatio  
super mensuratione & extima-  
tione domus, de qua agitur, reperitur facta per  
ambos peritos concorditer, lataque est senten-  
tia super eius validitate, quæ ex facie processus  
transfuit in rem iudicatam, vtique nō amplius  
possit reuocari: maximè quia videtur habere  
vim diffinitiæ talis sententia, cum diffiniat ne-  
gotium, de quo agitur, videlicet, quod Reue-  
rendus D. Agamemnon teneatur foluere resi-  
duum p̄cū extimationis p̄dictæ domus de-  
trahendis iuxta p̄dictæ relationem,  
& oblationem ipsius Reuerendi D. Agamem-  
nonis, in processu factam t̄ quo casu sententia  
sic determinans negotium, vel eius partem sub-  
stantialiæ dicitur habere vim diffinitiæ, & ad  
eius instar redigitur, vt tradit Bald. in l. prima,  
col. 5. verific. denuo quoq. C. quando prout.  
sequit Alex. in rubrica ff. de re iud. in fin. Imol.  
in l. si finita. S. non autem, col. 2. ff. de dam. in fe.  
Aret. cons. 20. col. prima, Ias. in dicta rubr. post  
prin. Butr. cons. 6. nu. 4. Fely. in rubr. de re iud.  
col. 3. in prin. Specul. aureum in tertia parte 6.  
partis prin. q. prima, in fin. nume. 44. Ripa in l.  
quod ius sit. nu. 27. ff. de re iudicatu, quicquid  
idē Ripa in dicta rubr. nu. 15. & Corn. cons. 262.  
col. tercia, & 4. vol. 4. aliter, & male senserint,  
cū p̄cedens op. sit frequētor. Vnde sequit,  
q̄ si tali casu sententia dicitur habere vim diffi-  
nitia, reuocari non p̄t, vt nota Alex. in dicta  
l. qd̄ ius sit. nu. 17. uerf. 4. fallit Butr. Abb. Imol.  
& Perul. in c. cum cessante col. 4. de appell. meri-  
tō rescissio petita dictæ agrimensurationis domus  
pro parte Reuerendi D. Agamemnonis lo-  
cum habere non dēt, cum sic dicta sententia re-  
uocaretur, quod fieri non p̄t t̄ tantoq; magis  
quia Reuerendus D. Vicarius dicit in iure non  
uidere, q̄ quando periti fuerunt concordes in  
referendo, pars altera possit petere, reuideri  
relatio-

- 13 clusio, vt dicit Dec. in dicto. c. proposuisti t̄ ex  
decisione generali, quæ habet, q̄ sententia lata  
ex probationibus priuilegiatis nunquam tran-  
sit in rem iudicatā, sed semper veritas p̄t per-  
seruari, vt tradit Innoc. in c. tua nos. verific. sed  
quod est mirabile de cohāb. cler. & mul. sequit  
Ange. in l. sub specie. C. de re iud. in l. diuus. ff.  
de test. mil. Abb. in c. ex tuarū. circa finem de  
purg. cano. cum simil. vt per Doctores in locis  
p̄allegratis, & abundē per Ias. in repe. Ladmo  
14 n̄edi. nu. 38. ff. de iure iuri. t̄ Bonacolsius meus  
cōcius & egregius Doctor in suis questionib.  
criminalibus in verbo sententia post alios quos  
allegat, Natta in d. cons. 444. num. 6. t̄ istud  
appri contigit in istis peritis, quorū p̄batio-  
nes dicūt priuilegiata, id est non ordinaria;  
16 sed contra regulas iuris. Quod pater: t̄ quia ta-  
les qui attestantur de peritia non sunt propriè  
testes, sed potius vt iudices dicunt, vt not. Bar.  
in trac. teſſū. col. 5. uerf. testis dicit aliqua, Io.  
de Anna. in d. c. significasti. & ideo iura, quæ lo-  
quuntur de testibus, non videntur habere locū  
17 in istis peritis. t̄ Vnde timor subornationis, qui  
cōsideratur in testibus in talibus peritis nō at-  
tentitur, vt tradit Io. de Anna. ibi, Bal. & Dec.  
in dicto c. proposuisti. col. fi. Quibus sic statibus  
sequitur, q̄ si sententia lata secundum relationē  
peritorū reuocari p̄t reperto cōtrario ex peri-  
18 torū iudicio, t̄ vtique licet relatio peritorū  
si publicata, put in casu nostro cōtingit, nihil  
minus adhuc alii periti recipi possunt tam ad  
petitionē partis quam ex mero iudicis officio,  
sicut in terminis decidit Bal. in c. cām, & post  
eum Fely. col. 1. de probatio. meritō iusta est  
petitio Reuerendi D. Agamemnonis perentis  
dictam mensurationem reuideri per peritores,  
& potissimum, quod periti p̄dicti fuerūt electi  
per Iudicem, t̄ non autem per partes: tunc  
enim sententia eorum transiret in rem iudica-  
tā, nec per peritores posset retractari, veluti,  
q̄ esset quid partibus imputandum, vt tenet  
Ias. in d. l. admonendi. nu. 34. dicēs, q̄ est limi-  
ratio sua noua, quem sequitur ibidem Purpu.  
nu. 46. Specul. aureum in primo actu 3. partis  
sextæ partis princip. nu. 131. & Niconitius in l.  
qui Romæ. S. duo fratres. nu. 105. ff. de uer. obl.  
20 t̄ quamquam si daretur casus, q̄ partibus nihil  
iputari posset, cur peritores nō adhibuisserint,  
adhuc idem dicendum foret, vt ad iudicium  
peritorum deueniri posset, & ex his sententia  
retractari per primos lata licet à partibus elec-  
tos, vt sentit Abb. in c. cām matrimonii. col. 2.  
21 de prob. t̄ benē verum est, q̄ cū erit facta noua  
relatio per secundos peritos, Reuerendus Do.  
Vicarius indifferenter debebit eos, relationēq;  
suam admittere: quia officiū iudicis est infinitatē  
refecare. c. cum in multis. de rescr. in 6. Et  
hoc est quod elegāter dicit Fely. in d. cap. pro-  
posuisti. col. fi. ver. 1. dummodo Iudex, qui alle-  
gatur in dubiis ad aliud propositum, de quo  
supra, quod nō dicit, sed istud, quod mox dixi.  
Hippol. Rimi. T. Secundus. Nn. lice t̄

22 licet secus esset si nec inter se nec cum primis conuenirent: tunc enim recurrentum esset ad doctrinā Salyceti in l. hac edictali. S. his illud, C. de secun. nup. col. 2. quē sequitur Catellia. Cotta lib. memorialium, versi. estimatores. qui voluit, oēs estimationes simul vniri, & eas sic coaceruatas in tres partes aequales diuidi, & vnam eorum censeri iustam estimationem, & licet eum reprehendat Alcia. in l. 1. S. si stipulanti. nu. 26. ff. de verb. obl. motus argumento tex. in l. si decē. ff. locat. vbi videmus, q̄ si tibi loco fundum pro decem, tu verò existimes pro quinq; conducere, nihil agitur: quia lēdor, & fit di proportioni numeri ad estimationem rei, vt dicit Bal. ad illum tex. in rubr. de arbit. circa finem: resultat enim, vt subdit Alci. eadem disproportioni attenta op̄i. Saly. meritò illa nō dēt.

23 attendi, † & præter Alciatum Petrus Gerardi de Petra Sancta singul. 25. dubitat de predicta decisione Salyceti per l. diem proferre. S. si plures. ff. de arbī. Nihilominus Alciati cōsideratio mīhi nō placet, nā ratio dīctæ legis si 10. quare non sustinetur locatio ēt in quinq; ea est: quia si dico, loco tibi pro 10. exprimo hanc summā ad exclusionem minoris summe; † quia in summis, subintelligitur taxatua. l. rogasti. S. si tibi ff. si cer. pet. vnde nimur si in 5. non tenet locatio, postquam ita volui decē, & non quinq; ita declarar illū tex. Butigel. in d. S. si stipulanci nume. 10. sed ista ratio cessat in casu nostro.

24 † Nam quando partes, vel Iudices eligunt estimatores, neuter illis taxat certam summā, intra quam estimetur, meritò data discordia inter eos & tertii nihil impedit, quominus fieri possit cumlatio & diuīo postmodum eo modo

25 quo dicit Salyc. † quò verò ad tex. in d. S. si plures. quo mouetur Pet. Gerar. responderetur, q̄ loquitur in arbitris, nos aut loquimur in estimatoibus, inter quos est differentia, vt declarat Salyc. in d. S. his illud. Ias. Soc. Guil. Pontan. & Galian. in d. S. si stipulāti. Perus. in c. 1. col. 2. de

26 arb. in 6. & ex his dubia remanēt soluta. † Nā licet alias interlocutoria habēs vim diffinitiuæ non poscit reuocari, fallit tamē in sentētia lata ad relationem peritorum: quia licet sit millies diffinitiuæ reuocatur ex cōfilio peritiorū secun

27 dum cōes conclusiones, vt supra deduxi. † Praeterea aduertere. refert & sequitur Alex. in d. 30. l. quod iussit, in loco citato superius. † Nos aut in secūdo casu versamur: quia licet sit facta relatio istorum peritorum, & super eius validitate lata sententia, requiri tamen alia sentētia diffinitiuæ post eā, videlicet, & Reuerendus D. Vicarius usq; an derratis detrahendis quid su persit, in eo condemnet Reuerendum dominū

Agamemonem ad satisfaciēdum aduersariæ pro dote sua, & ita patet ī processu plures suis, si possum ordinem ad eius instantiam ad audiendū sententiam: meritò quia dīcta pronuntia super relatione expectat post se sententiam diffinitinam, reuocabilis est sui natura ultra dicta priore loco. Deueniendum est igitur omnino ad revisionē dictæ estimationis, & mensurationis dictæ domus per alios peritos eligendos utrinque &c.

Hippolyti Rimini Ferrar.

Pro magnifico D. Antonio Valentino Mutinense.

A R G V M E N T U M .

Scriptura aliās producta quam fidem faciat, & an fieri posse, q̄ priuata probet, seu per testes qui viderint eam scribere, seu qui notam habeant manum scribētis iustificetur. An instrumentū scripto tollatur. Quandō dominum traslatum retransferatur, vel non. Et quando scriptura dicatur incontinenti facta. Item de teste vno, vel pluribus quando non probent, sicut nec ad eternam memoriam recepti. Pluraque id genus pulcherrime pertractantur in eo:

S Y M M A R I V M .  
1 Producens scripturam saceri videtur cōtentā in ea. Et si falsa sit presumitur eam falsificari scīsse. 2. Et semel producta fidem facit. 3.  
4 Scriptura priuata regulariter fidem non facit. Quicunq; sit, nisi recipiat aliquod sōmentum, vel supplementum. 5.  
Etiam si manu Massarij communis sine subscriptione notarij. 6. Nec etiam Princeps statuerē potest, q̄d scriptura priuata probet. 7.  
Nisi ex magna causa. 8.  
Nec ex conventione partium id fieri potest. 9.  
Licer aliqui contradicant. 10.  
Veriusq; siue magis cōter recipiēt effe dicant. 11.  
12 Scripturam priuataum qui produxit dicere potest, quod fidem non facit non obstante confessione, qua ex productione colligitur.

13 Confessio surgens ex productione scripture intelligitur quatenus illa scripture probat. Rationes adducuntur pulcre. 14. 15.  
16 Confessio tacita plus operari nō dēt quā expressa.  
17 Confessio surgens ex productione non praedicat in alio Iudicio, quando quis fuit condemnatus in Iudicio productionis.  
Nec ex illa reprobata per Iudicem surgit aliquis effectus. 18.  
Et de ratione Abbatis. 19.  
20 Confessio tacita in uno Iudicio non nocet in alio etiam inter easdem personas.  
21 Confessio procuratoris in una causa non nocet domino in alio Iudicio.

Quæ

- 22 Quæ sententia communis est. 22.  
23 Scriptura iustificatur ex testibus solis qui viderunt. eam scribi.  
Quæ conclusio communior dicitur. 24.  
Licit duo tantum subscripti, quoniam plures ad cautelam interponuntur. 25.  
Nec comparatio videtur necessaria. 26.  
Sed quid immo præter testes predictos necessaria sit comparatio. 27.  
Et est communis. 30.  
Distinctio Cornei recitat. 32.  
28 Dicō etiam denorat utramq; requiri.  
29 Intellexi. S. sed & si quis, in aut. de instrum. fides & caut. 33.  
30 Comparatio effectus.  
31 Scriptum incontinenti factum post instrumentum dicitur ei connexum, videturq; ei derogare.  
35 Contractus diuersus à primo circa idem quando sequitur incontinenti, primus cōsetetur simulatus.  
36 Nemo presumit velle se incontinenti corriger.  
37 Pactum resolutiū contractus incontinenti possum post contractum informatur ab eo & eum resolutus.  
38 Scriptum quando precedens instrumentū nō tollat.  
39 Argumentum à contrario sensu valet, & procedit in contractibus.  
40 Pactum resolutiū sub conditione demum locum habet, si purificata fuerit conditio.  
41 Clavis in uno capitulo posita reservat ad omnia, nisi ratio posse affigari, cur magis ad unum quam ad aliud reservi debet. 42.  
43 Partes nō videtur se voluisse incontinenti corriger.  
44 Relatio ad precedentia fieri non debet, quando induceretur correcō.  
Fieri verò debet, ut evitetur correcō. 45.  
46 Contra ratiā ut evitetur fieri debet interpretatio.  
47 Titulus licet annuletur dominum non trasfertur. Fallit in pacto legis commissorie. 48.  
Et adiectionis in diem.  
Modo sit formiter conceptum. 49.  
Et sit appositum in ipso contractu. 50.  
51 Pactum in contractu quando factum dicitur.  
52 Clavis actiū, in fī instrumenti denotat rē perfectā.  
53 Scriptum incontinenti factum dicitur quod codem die, loco & testibus factum fuit. 55.  
Dummodo ea constet. 54.  
57 Iudex primō debet attendere quod est verisimile in cognoscenda veritate.  
58 Verisimilitudo dicitur cognata natura.  
59 Dicō posse identi at inter uallum.  
60 Ignorantia presumitur in facto alieno.  
61 Citatus à delegato sene transmissione copie delegacionis non tenetur comparere.  
62 Instrumentum facit probationem paratam.  
63 Testis unus de veritate rei, & omni exceptione maior facit semiplenam probationem.  
Et si de factō proprio deponit facit plus quam semiplenam. 64.  
65 Probationes semiplene cōiunguntur ad unam plenam faciendam. 70.  
Licit ex eodemmet teste resultenti, sed contra. 93.  
abi declaratur.
- 66 Testes ad eternam rei memoriam parte non citata recepti faciunt qualēqualem presumptionem.  
Sed contra, quod nec indicium faciunt. 95.  
67 Testes dicentes habere notam manum alicuius semiplenè probant.  
Sed contra per auctorem post alios. 109.  
68 Presumptiones duæ simul iuncte faciunt probationem plenam.  
69 Quæ non profunt singula multa iuntur.  
71 Testis non est idoneus, cui laus, vel oprobum potest imputari super eo quod dicit.  
72 Mediator non admittitur in testem.  
Nisi utraq; parte volente. 73.  
Et quid de clero tali. 77. 78.  
Si vilis sit, & sperat proxonetum. 74.  
Quia lex habet eum suspectum. 75.  
Et an iudicis arbitrio fletur. 79.  
Secus si sit prolocutor, & amabilis compositor. 76.  
Qui non facit exercitum proxonete.  
Sed auctor p̄sūm tenet opinionem primam velut receptam 80.  
Baldum & Bertrandum taxans. 81.  
Ratione quam subiicit. 82.  
82 Proxoneta presūmit apetentior, quod contractus per eum tractatus perficiatur.  
Id est ambitiosus est. 83.  
83 Verbum appetere veritur in ambitionem.  
84 Testes de tractatu non probant.  
Quia multa tractantur, que non perficiuntur.  
85 Testis quomodo mentiatur.  
Et si est in uno falso, in ceteris sibi nō creditur. 86.  
87 Testis dictū qui patitur plures defectus anibilatur.  
88 Testes dicentes factum suiscriptum non concludunt, quod eis presentibus factum fuerit.  
Immo fieri debet interpretatio, quid alter ab altero fuerit absens. 89.  
90 Confessio presumitur in absentia facta.  
91 Testis solus non facit indicium, ubi duo tantum semiplenam facerent probationem.  
92 Mutina ius ciuile seruatur.  
94 Testes parte nō citata nec plenē nec semiplenē probat.  
Nec indicium quidem. 95.  
Etiam in criminis lese maiest. 97.  
Vel vbi solum de iuregentium proceditur.  
Vel ex argumentis & presumptionibus. 98.  
Vel sola facti veritate inspecta. 99.  
Licit Ruinus contra. 100.  
Et Gramma. 101.  
Quia contra commandū loquuntur. 102.  
Aut in diuerso casu Ruin à presenti auctori. 103.  
104. & 105.  
96 Verba nullius momenti excludit indicium modicū.  
101 Testis nō iuratus facit idicū, quod declaratur. 102.  
103 Bartolus in l. admonendi ff. de iure iur. de testibus contra tertium procedit in antiquis.  
105 Testis plures defecūt patiens non probat.  
106 Testes ad perpetuam rei memoriam, ut probent, multa requiruntur.  
Quod à indice cause examinentur.  
Quod subſtit causā mortis, vel absentia testis. 107.  
Quod pars citetur. 108.

*Et index informatus interloquatur eos examinando esse ad perpetuam memo.*

*Testes deponere debent de proprijs subscriptionibus non aliorum.*

*Et ratio differentia subyicitur. IIII.*

**112 Testium coniunctio quando fieri non potest declaratur. 113. 114. 115.**

*116 Probationes imperfecte in sua specie non continguntur.*

*117 Procurator testis esse non potest pro suo domino.*

*118 Probationes presumptivae non sufficiunt ad tollendum instrumentum.*

*119 Actore non probante reus debet absoluiri.*

*Reusq; debet exceptionem suam probare.*

*Auxilium meum à Domino.*

**C O N S I L I V M . C C I I I .**

**D**VBITATVR contra D. Antonium Valentini Mutinensem super scripto probato, ut dicitur, factio manu condam Marci Meloni Carpensis productio ex aduerso per Do. Alphonsum Melonum. et cum enim alias D. Antonius illud produxerit contra d. Marcum in diuersa lira, videtur fassus uera fuisse contenta in eo l. prima. §. editiones. ff. de eden. l. cum precum. C. de lib. ca. Paris. conf. 79. nu. 2. lib. 3. & est originale dictu Inno. in capitulo cum venerabilis. de exceptionibus, vbi Abb. Imol. Fely. & Dec. latius tradunt, quibus accedit Natta conf. 33. col. 1. & conf. 573. nu. 37. Portius Imol. conf. 102. nu. 34. post Spec. in titulo de instr. edit. §. videndum. ver. ite nota. qui dicit, errorem allegari non posse, sed impundum esse producenti, si melius non confide rauit, sequitur Alba conf. 59. ad finem t. quinim tam nocet productio producenti, q; si quis produxerit instrumentum falsum, preluminur illud falsificari fecisse, nisi ostendat, vel nominetur auctorem, ut signanter tenet Iacob. Butriga. & Bal. in l. maiorem. C. ad legem Corneliam defal. Alex. conf. 77. col. 3. vol. 1. Ias. conf. 168. nu. 3. vol. 4. Ioa. de Ana. in c. ad fallitorum. col. 5. de crimi. falsi. Bosius in tit. de falsis nu. 126. t. & ultra predictos adduco Bal. in l. fi. C. de fid. instr. vbi dixit in terminis nostris, q; scriptura semel producta, & in actis copiata fidem facit, ex quo semel fidem assumptis, sequitur Paris de Puteo in tractatu de reassumptione instrumentorum. Rub. 20. nu. 15. merito videtur ex predictis, q; Do. Antonius non possit aduersus dictum scriptum niti, nec illud impugnare.

**4** t. Sed ad hoc respoderetur, q; immo non obstante dicta productione potest D. Antonius dicere, q; dictum scriptum non probat, nec fidem facit; quia scriptura priuata regulariter fidem non facit. l. exemplo. C. de probationibus. Doctres in l. nuda. ff. de don. & in cap. scripta. de fid. instr. 5. Soci. conf. 33. & conf. 41. vol. 1. vbi concludit, q; scriptura priuata non facit fidem quacunque